
O r i g i n a l e  
COMUNE DI VALPERGA 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 62     del 23/12/2017 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL COMPOSTAGGIO 
DOMESTICO           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di dicembre alle ore nove e minuti dieci nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria e in seduta pubblica, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale : 
 

Cognome e Nome Presente 
  

Gabriele FRANCISCA - Sindaco Sì 

Isabella BUFFO - Vice Sindaco Sì 

Ivo Sergio CHABOD - Assessore Sì 

Monica Giovanna Carmela VITTONE - Consigliere Sì 

Giovanni Antonio MILANI - Assessore Sì 

Mirco CORTESE - Consigliere Sì 

Enzo SCAMARCIA - Consigliere Sì 

Monica VALLERO - Consigliere No 

Adriano Marcello ROLANDO - Consigliere 

Walter Giuseppe SANDRETTO - Consigliere 

Giuliano ARIMONDO - Consigliere 

Davide Maria BRUNASSO CASSININO - Consigliere 

Chiara BOGGIO - Consigliere 

Sì 

Sì 

No 

No 

No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

 Presiede il Dott. Gabriele FRANCISCA nella sua qualità di Sindaco ; 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, c.4, lett.a, 

del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267) il Segretario comunale Dott. Umberto BOVENZI 
 

Non partecipa senza diritto di voto l’Assessore esterno Alessia Chiapetto. 
 
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
 



CC/62 del   23/12/2017/ 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL 

COMPOSTAGGIO DOMESTICO           
 
 

A relazione del Sindaco, che espone i tratti del Regolamento sul compostaggio domestico, 

                                               IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 in seguito alle modifiche intervenute, l’art. 205 del decreto legislativo 3 aprile 2006,n. 
152 prevede che in ogni ambito territoriale ottimale, se costituito, ovvero in ogni  
Comune, deve essere assicurata una raccolta differenziata dei rifiuti urbani pari ad 
almeno il 65% dei rifiuti prodotti entro il 31 dicembre 2016; 

 la legge 28 dicembre 2015 n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 
misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” 
(c.d. collegato ambientale), pubblicata sulla G.U. n. 13 del 18 gennaio 2016 ed entrata 
in vigore il 2 febbraio 2016, contiene misure volte ad incrementare la raccolta 
differenziata ed il riciclaggio dei rifiuti e a favorire la diffusione del compostaggio dei 
rifiuti organici; 

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 26 
maggio 2016 “Linee guida per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani”dà facoltà alle Regioni di conteggiare nella quota di raccolta differenziata 
i rifiuti avviati a compostaggio domestico, di prossimità e di comunità, che rientra tra le 
operazioni di riciclaggio dei rifiuti e specifica che solo i Comuni che hanno, con proprio 
atto, disciplinato tale attività potranno inserire la quota relativa al compostaggio nella 
raccolta differenziata, poiché ne è garantita la tracciabilità e il controllo; 

 il “Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e dei fanghi di depurazione”, approvato 
dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 140-14161 del 19 aprile 2016 e pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 18 del 5 maggio 2016, definisce 
l’autocompostaggio dei propri scarti organici effettuato da utenze domestiche (singole o 
collettive) e da utenze non domestiche come un’azione di prevenzione della produzione 
di rifiuti, in quanto il produttore non si disfa dei propri scarti organici, ma li usa per 
produrre compost da utilizzare in proprio; 

 il suddetto Piano regionale sottolinea che l’attività di autocompostaggio deve essere 
sostenuta dalle amministrazioni pubbliche attraverso la costituzione di un Albo degli 
utenti compostatori, la realizzazione di campagne di comunicazione e deve essere 
sistematicamente monitorata, anche al fine del riconoscimento di riduzioni e/o 
agevolazioni tariffarie; 

 il Consorzio Canavesano ambiente ha comunicato i dati relativi alla raccolta rifiuti del 
periodo gennaio – settembre 2017 che riporta i dati provvisori relativi a tale periodo in 
termini di percentuale di raccolta differenziata che indicano una media per il Comune di 
Valperga del 48,83 %  

Considerato che è auspicabile poter conteggiare nella quota di raccolta differenziata i rifiuti 
organici destinati al compostaggio domestico, che al momento attuale non possono essere 



considerati quale rifiuto differenziato, al fine di raggiungere l’obiettivo fissato al 65% dalla 
normativa in essere; 
Considerata la necessità di disciplinare la pratica del compostaggio domestico a livello 
comunale come richiesto dalla normativa vigente; 
Sentita la proposta del Sindaco, di emendare il regolamento in esame nel modo seguente: 

a) all’art. 3, comma 3, il numero “5” deve essere sostituito con il numero “8”; 
b)  nell’allegato al regolamento recante: “Indicazioni di buone pratiche del 

compostaggio”, al capoverso: “Modalità di compostaggio”, primo periodo, sono 
espunte le parole “cumulo, buca”; 

Acquisiti, seduta stante, i pareri favorevoli del Segretario comunale per quanto di 
competenza, resi ai sensi e per gli effetti degli articoli 49 e 147 bis del TUEL 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, il Consiglio Comunale, approva 
l’emendamento così come sopra formulato; 
Pertanto: 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo n. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato all’atto originale; 
 
Successivamente, indetta la votazione per l’approvazione definitiva della proposta di 
deliberazione in esame con l’emendamento sopra approvato che viene resa per alzata di 
mano e con il seguente risultato: 
Presenti                 n. 9 
Astenuti                n. 0 
Votanti                  n. 9 
Voti favorevoli      n. 9 
Voti contrari          n.  0 

D E L I B E R A 
 
1. di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare il “Regolamento comunale sul compostaggio domestico” composto di n. 5 
articoli  e le “Indicazioni di buone pratiche del compostaggio domestico” ad esso allegate, 
nel testo coordinato con gli emendamenti approvati nella premessa della presente,  che 
costituiscono parte integrante della presente deliberazione. 

3. di dichiarare, con successiva votazione  unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 

 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 ______________________  ______________________ 
__________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 
 che la presente deliberazione: 
 
* viene affissa all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) il giorno   04/01/2018    per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000; 
 
 

 
 
 
Dalla Residenza comunale il  04/01/2018                 Il Segretario Comunale 

 
 

______________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

 che la presente deliberazione: 
 

 È divenuta esecutiva il giorno _________________________; 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000); 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n° 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale il  04/01/2018                   Il Segretario Comunale 

______________________________ 
__________________________________________________________________________________


